
 

 

 

 

 

 
 

 
NOMINA COMMISSIONE  

PER LA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni) 
e in particolare gli artt. 31 ss. e 154, comma 1 lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza di 
cui all’allegato B del medesimo Codice e la Legge n. 35 del 04/04/2012 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
sviluppo”;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008 e successive modificazioni “Misure e accorgimenti 
prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore 
di sistema” (G.U. n. 300 del 24/12/2008);  
RILEVATO che i titolari dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ad adottare misure di sicurezza “idonee e preventive” 
in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche di ordine 
penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice);  
CONSIDERATO inoltre che il Titolare è tenuto ad individuare solo soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità forniscono 
idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza 
(art. 29, comma 2, del Codice);  
CONSIDERATO che alcuni trattamenti effettuati in ambito pubblico e privato ai fini amministrativo-contabili, poiché pongono 
minori rischi per gli interessati, sono stato oggetto di recenti misure di semplificazione (art. 29 D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito 
con modificazioni nella Legge 6 agosto 2008 n.133; art. 34 del Codice; Provvedimento del Garante 6 novembre 2008) e pertanto 
debbano essere allo stato esclusi dall’ambito applicativo del Provvedimento;  
CONSTATATO che l’individuazione dei soggetti idonei a svolgere le mansioni di amministratore di sistema riveste una 
notevoleimportanza, costituendo una delle scelte fondamentali che, unitamente a quella relativa alle tecnologie, contribuiscono ad 
incrementare p.2/6 la complessiva sicurezza dei trattamenti svolti e che pertanto la valutazione delle caratteristiche soggettive e 
l’attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema deve avvenire previa valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità 
ed affidabilità del soggetto designato, il quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 
trattamento dei dati, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza, rammentando che vi sono alcuni reati previsti dal codice penale 
per il quale rivestire le funzioni di amministratore di sistema costituisce una circostanza aggravante (abuso della qualità di operatore 
di sistema nell’accesso abusivo a sistema informatico o telematico – art. 615 ter c.p. – o di frode informatica – art. 640 ter c.p.- oppure 
per le fattispecie di danneggiamento di informazioni, dati e programmi informatici –artt. 635 bis e ter c.p. – e di danneggiamento di 





sistemi informatici e telematici – artt. 635-quater e quinquies);  
CONSIDERATO che i profili professionali ICT impiegati in attività di back-office difficilmente trovano riscontro in contratti 
stipulati dalla Pubblica Amministrazione e pertanto nella valutazione per l’affidamento dell’incarico verranno adottate le linee guida 
del CNIPA sulla qualità dei beni e dei servizi ICT per la definizione ed il governo dei contratti della Pubblica Amministrazione 
“Manuale Operativo “Dizionario dei profili di competenza per le professioni ICT” (2018) che prevede che i profili di competenza 
siano definiti sulla base del modello europeo per la certificazione delle figure professionali ICT EUCIP ( European Certification of 
Informatics Professionals);  
CONSIDERATO che è necessario individuare la figura di Amministratore di sistema per l’a.s. 2022-23;  
CONSIDERATO che è necessario individuare la figura di Amministratore di sistema e dirette (uffici e didattica) per l’a.s. 2022-23; 
VISTA la Determina del Dirigente Scolastico prot. n. 8610/VI-8 del 16/08/2022 ; 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarico di Amministratore di sistema prot.n. 8612/VI-8 del 16/08/2022; 

 
DISPONE 

 
Art.1 

La Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute per la procedura in premessa è così costituita: 

 

• Prof. Carmine Iannicelli - Dirigente scolastico - con funzione di Presidente; 

• Prof.ssa Finetti Anna - Dsga - con funzioni di componente; 

• Sig.ra Faggioli Romina – Assistente Tecnico con funzioni di componente; 
 

Art.2 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la redazione delle graduatorie con 
l’indicazione dei relativi punteggi complessivi. 
 

Art. 3 
Nessun compenso è previsto per i componenti della commissione. 

 
La Commissione è convocata il giorno 5/09/2022 alle ore 10:00 per la valutazione dei curriculum pervenuti. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Prof. Carmine Iannicelli 


		2022-09-05T19:33:09+0200
	CARMINE IANNICELLI




